
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00655690-UNC-ME#FP

 
VISTO:

La solicitud de declaración de interés académico de la Jornada Conmemorativa CELEBRACIÓN DE LOS 50 AÑOS
DEL “PRIMER ENCUENTRO NACIONAL DE PSICÓLOGOS Y ESTUDIANTES DE PSICOLOGÍA", presentada por
el Decano; y

CONSIDERANDO:

Que en 2024 se cumplen 50 años del primer encuentro nacional de psicólogos y estudiantes de Psicología, con el
lema La lucha colectiva continúa: de la legitimación a la jerarquización de la profesión.

Que dicho encuentro, convocado en esa oportunidad por la Confederación de Psicólogos de la República Argentina,
el Colegio de Psicólogos de Córdoba y el Centro de Estudiantes de la Facultad de Filosofía de la Universidad
Nacional de Córdoba, fue realizado por primera vez el 11, 12 y 13 de octubre en 1974 y al finalizar el mismo se
estableció el 13 de octubre como el día de los y las psicólogos/as en nuestro país.

La finalidad en ese momento fue debatir temáticas que afectaban a los/as psicólogos/as de todo el país como
profesionales de la salud mental, incluyendo el rol del psicólogo en los planes de salud, su identidad profesional, la
formación académica y la planificación de la lucha gremial para reivindicar la disciplina como una ciencia aplicada al
campo profesional.

Que en la presente oportunidad se realizará un conversatorio sobre el contexto de época y los temas abordados en
el Primer Encuentro, para analizar luego la vigencia, el balance y los próximos desafíos.

Por ello, en sesión del día de la fecha, sobre tablas y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º: Declarar de interés académico la Jornada Conmemorativa CELEBRACIÓN DE LOS 50
AÑOS DEL “PRIMER ENCUENTRO NACIONAL DE PSICÓLOGOS Y ESTUDIANTES DE
PSICOLOGÍA". La lucha colectiva continúa: de la legitimación a la jerarquización de la
profesión, que se realizará el 18 de octubre de 2024, de 9 a 21 hs. en la Facultad de Psicología de la Universidad
Nacional de Córdoba, organizado conjuntamente con FEPRA (Federación de Psicólogas y Psicólogos de la
República Argentina) y el Colegio de Psicólogos de la Provincia de Córdoba, según programa que como Anexo con
tres (3) fojas forma parte de la presente en IF-2024-00659301-UNC-SHCD#FP.



ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A DIECINUEVE DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL
VEINTICUATRO.





 


 
EX-2024-00655690-UNC-ME#FP 


ANEXO RHCD 
 
CELEBRACIÓN DE LOS 50 AÑOS DEL “PRIMER ENCUENTRO NACIONAL 


DE PSICÓLOGOS Y ESTUDIANTES DE PSICOLOGÍA" 


La lucha colectiva continúa: de la legitimación a la jerarquización de la 
profesión 


 


9:15 a 11:15 hs. CONVERSATORIO CON ESTUDIANTXS: 


Dr. Hugo Klappenbach- Dra. Ana Elisa Ostrosvky, Sociedad Argentina de 
Historia de la Psicología.  


Modera Dra. Patricia Scherman:  Cátedra B de Sistemas Psicológicos 
Contemporáneos.  


Lugar: Auditorio de la Facultad de Psicología 


 


12 a 13:30 hs. ACTIVIDAD CENTRAL. PALABRAS INICIALES ACERCA DEL 
PRIMER ENCUENTRO 


Apertura: Lic. Nora Galán. Presidenta del Colegio de Psicólogos de la Provincia 
de Córdoba. 


Lic. Germán Pereno. Decano de la Facultad de Psicología de la U.N.C. 


Lic. Juan Carlos Dominguez Lostaló. Primer Presidente de COPRA. 
Participante del Primer Encuentro 


Lic. Marcos Yened. Primer Presidente del Colegio de Psicólogos de Córdoba 
(1973-1975) Participante del Primer Encuentro 


Lic. Oscar Santini. Ex Presidente del Colegio de Psicólogos de Córdoba. 
Participante del Primer Encuentro 


Cierre: Lic. Marcelo Clingo. Presidente de FePRA 


Modera: Lic. Nora Galán. Presidenta del Colegio de Psicólogos de la Provincia 
de Córdoba. 


Lugar: Colegio de Psicólogos de la Provincia de Córdoba. Ovidio Lagos 163. 


 


13:30 hs. BRINDIS 







 


 


 


18 a 19:30 hs. MESA DE PROTAGONISTAS: 


Conversatorio sobre ejes del evento:  Contexto de época y temas abordados en 
el Primer Encuentro.  


Modera: Lic. Germán Pereno. Decano de la Facultad de Psicología de la 
U.N.C. 


Lugar: Auditorio de la Facultad de Psicología. 


 


19:30 hs. BREAK 


 


19:45 HS. MESA DE PRESIDENTES ACTUALES DE COLEGIOS DE 
PSICÓLOGXS 


Convocatoria al Primer Encuentro: vigencia, balance y próximos desafíos. 


Modera: Lic. Marcelo Clingo. Presidente de FePRA 


Lugar: Auditorio de la Facultad de Psicología 


 


21:00 hs. CELEBRACIÓN DEL DÍA DE LXS PSICÓLOGXS 


Lugar: Hall Central de la Facultad de Psicología 







 


 


 


TEMARIO DEL PRIMER ENCUENTRO 


I. POLITICA SANITARIA NACIONAL 


o Ley del S.N.I.S. (Sistema Nac. Integrado de Salud) 


o Ley de Carrera Sanitaria 


o Ley de Ejercicio de las Profesiones de la Salud 


o Ley de Medicamentos 


II. EL EJERCICIO PROFESIONAL DE LA PSICOLOGÍA 


o Inserción del Psicólogo en los Planes de Salud 


o Áreas de trabajo 


o Ley del Ejercicio profesional de la Psicología 


o Delimitación de funciones 


o Reglamentación y Escalafonamiento 


III. FORMACIÓN DEL TRABAJADOR PSICÓLOGO 


o Premisas 


o Niveles 


o Alcances del Título 


o Planes de estudio: teoría y práctica 


IV. CONCLUSIONES: PLANES COORDINADOS DE ACCIÓN 


o Continuidad de la Lucha. Garantización de la misma 


o Planificación a corto, mediano y largo plazo. 


o Consolidación de la unidad gremial entre estudiantes, docentes y 
egresados junto con los trabajadores de la Salud y la clase 
trabajadora en general.  


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 50 años PRIMER ENCUENTRO PSIC Y ESTUD PSICOLOGÍA (FePRA - Colegio
Psic Cba)


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2024-00659301-UNC-SHCD#FP

		numero_documento: IF-2024-00659301-UNC-SHCD#FP

		fecha: Jueves 22 de Agosto de 2024

				2024-08-22T12:29:24-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00659301-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2024-00659301-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

				2024-08-22T12:29:30-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-145-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 23 de Agosto de 2024
		2024-08-22T13:57:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-23T09:26:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-08-23T09:26:08-0300
	GDE UNC




